⁵⁹ “Çend-i rûz-ı mukaddem vefat eden reis-ül-küttâb Seyyid Mehmet Dürri Efendi merhumun kaide-i miriyye-i miriyye üzere Hace Paşa'da kain hanesinin temhiri defterdar efendi kullarına havale olunduğuna binaen... hazinedarlık hizmetinde olan İsmaili getürdüp merhumun nesi var nesi yok icmalime bilinmek için sual eyledükde, BOA, HHT, no: 57686, t: 1207 (1792); “... Menâfii devletimi kendüye me'kel eyleyüp emvali miriyeden servet kesbeylemiş rical ve kibardan vefat eyleyenlerin malı ne benim ve ne de müteveffanın ve ne de vârislerininindir; ancak beytülmalı müslimin ve emvali miriyenindir; tamamca alınır, hıfz-ı din-ü devlet için sarfeylerim ve ecdâdı izâmım dahi böyle derler idi”, KARAL Enver Ziya, *Selim III'ün Hatt-ı Humayunları –Nizam-ı*

27, dn. 29'dan. Zaman zaman halk kadınların yolsuzluklarından da şikayetçi olunca kadılar da görevlerinden azledilmişlerdir. Örneğin Şam halkı mahzarlar göndererek kadıdan şikayet edip, azlini isteyince, I. Abdülhamit'de bir irade-i seniyye ile kadiyi görevinden azletmiştir. BOA, HHT, No: 384, t: 1202 (1787).

başvurabilir⁶⁹. Divân-ı Hümayun'da ya da İkinci Divânında şikayetler görüşüldükten sonra gerekli soruşturmayı yapması için ilgili yerin kadısına bir soruşturma fermanı gönderilmiştir. Soruşturma fermanlarında bazen zulüm sabit olursa, hak sahiplerine haklarının verilmesi de emredilmiştir.

Yıldönümü Uluslararası Sempozyumu, Ankara 1991, s. 263 vd.; Canik Muhassılı Süleyman Paşa'nın zulüm, teaddi ve rüşvet aldığından şikayetle haklarının iadesi için şeyhülislâm Dürrüzâde Mustafa Efendi'nin tayin edilmesi ricasıyla bölge halkının Divân-ı Hümayun'a verdiği arzual BOA, HHT, No: 12094, t: 19 Z 1178 (1764).

⁷⁰ "... Kethüda Mustafa Çavuş ... zulüm ve teaddi eylediğinden ... şikayetçilerin önünde hakları alındıktan sonra mukayyet ve mahpus Südde-i Saadete gönderesin "BOA, MÜD, No: 73, Sıra 829, t: 20 Z 1003 (1595). MUMCU, Zulüm, s. 26, dipn: 97'den naklen; Edirne civarında Firecik denilen yerde hassa hasekilerden Arnavud Ahmet'in zulüm ve teaddisinden halk şikayetçi olunca İstanbul'a getirilmesi hakkında irade-i seniyye sadır olmuş ancak Arnavud Ahmet bu emre itaat etmeyerek 150 adamı ile mahkemeyi basmıştır. BOA, HHT, No: 14091, tarihsiz.

⁷¹ UZUNÇARŞILI, Merkez, s. 13.

⁷² MUMCU, Zulüm, s. 28-29; Örnekler için bkz. Dipnot 109-112.

⁷³ MUMCU, Zulüm, s. 29-30, dipn: 113-114; MUMCU Ahmet, Osmanlı Devleti'nde Rüşvet (Özellikle Adli Rüşvet), Ankara 1985, s. 221 vd., 237 vd.; Hile ve desise ile Yanbolu'ya ayan olan Salih'in ahaliye zulm ve teaddiyat yaptığı anlaşıldığından Limniye nefyi'ne hüküm verilmiştir. BOA, HHT, No: 6067, t: L 1232 (1817).

⁷⁴ MUMCU, Katl, s. 53, 97 dipn: 163-164; Taşrada bazı kadı, naib, şehir

padişahlar zaman zaman yayınladıkları adaletnâmeler⁷⁵, hatt-ı hümayunlar, ilamnamelerle yönetici sınıf üyelerini reayaya zulmetmemeleri konusunda uyarılmışlardır⁷⁶.

kethüdalarının reayaya sefer bahanesiyle meşakkatli teklifler yaptıkları malum olduğundan zulmün def'i ve nefy ve katle müstehak olanın arzı hususunda I. Abdülhamit'in Hatt-ı Hümayunu, BOA, HHT, No: 702, t: 1203 (1788); "Hatt-ı hümayunum ahz-u tertib ceza olunması için idi. Tekrar suale ne hacet. Sair zalimlere ibreten bu gice boğulsun..." BOA, HHT, No: 58749, t: 1206 (1791).

⁷⁵ Adaletnâme, devlet otoritesini temsil edenlerin, reayaya karşı bu otoriteyi kötüye kullanmalarını, kanun, hak ve adalete aykırı tutumlarını olağanüstü tedbirlerle yasaklayan beyannâme şeklinde padişah hükmüdür, İNALCIK, Adaletnâmeler, s. 49.

tertip eylesin" BOA, HHT, No: 14091, tarihsiz; "Hem devletin işin bitirmek ve hem reayaya fukarasının zulm-i teaddiden muhafazası matlubdur", BOA, HHT, No: 58791, t: 1206 (1793); Halka zulmedilmemesi ve edenlerin şiddetle cezalandırılacağı hakkında sadır olan ferman. BOA, HHT, No: 35578, t: 25 Ra 1230 (1815).

⁷⁷ AKYILMAZ, Reaya, s. 49.

devredilmemesi, reayanın çeşitli divanlara başvurarak şikayet hakkını kullanabilmesi böylelikle devletten adalet talep edebilmesi gibi uygulamaların doğal sonucudur.